海南医学院教务部

海南医学院
关于开展教案和多媒体课件评比的通知
各相关单位：

根据《关于开展2011～2012学年“教学质量月”活动的通知》（海医教务〔2011〕67号）要求，学校将组织全校教师的教案和多媒体课件评比，现将评比相关事项通知如下：

一、评比范围

2010～2011学年开始至今全校理论授课使用的教案和多媒体课件均可参赛。
二、评比时间

2011年12月。
三、评比标准（详见附件）

四、评比程序
（一）推荐

各二级院、部（系）自评，并按10%的比例分别推荐优秀教案、多媒体课件，形成汇总表并盖章，与参赛材料的电子版统一于12月16日前交教务部。
（二）评审
教务部组织相关专家进行最终评审。

五、奖励办法
（一）本次教案和多媒体课件评比分别设一等奖、二等奖、三等奖及优秀组织奖，其中一等奖各5名、二等奖各10名、三等奖各15名、优秀组织奖共3个。

（二）本次检查及评优成绩记入教师个人业务档案，作为评优、职称晋升等参考依据，并对获得优秀教案PPT的教师给予一定的奖励，其中一等奖奖励300元，二等奖奖励200元、三等奖奖励100元,优秀组织奖奖励500元。
六、其他
（一）本次以个人为单位进行评比，但可以同时参加教案及多媒体课件比赛。
（二）多媒体课件要保持完整性，课件中所出现的音频、视频等资料必须来源于正规渠道，并具有完全的知识产权，如属引用他人材料，请标注具体来源。课件应以参赛者名字命名。
（三）教案统一使用学校规定的教案提要格式，每位参赛者的教案形成一份电子文档，并以名字命名。
请各院、部（系）高度重视本次检查及评比活动，务必从严要求，择优选拔。
                          海南医学院教务部

二〇一一年十二月一日
海南医学院理论课教案评分标准

	任课教师

	课程

	项目
	分值
	评分标准
	得分

	完整性
	10
	按学院规定各项内容填写，各项教学信息完整，格式规范，能体现教学活动全过程。

	规范性
	15
	教案中所反映的知识点正确无误，对教材的解读恰到好处，对学生的认知水平及认知规律相符。

	清晰性
	20
	教案所反映的教学目标明确，教学思路清晰；教案的教学容量适当，教学重点难点突出。

	创新性
	20
	教案在教学理念、教学方法、教学手段上富有创新意识，能较好地激发和培养学生能力。

	互动性
	15
	课堂内容安排突出以学生为主体，教案中体现了对学生主体的充分考虑与预设。

	充实性
	10
	教案中有相关课外知识的拓展，补充了教师的研究成果和学习所得。

	表达性
	10
	语言准确，切合教材和学生实际，教案的表述清楚，详略得当。

	总分

海南医学院多媒体课件评分标准
	任课教师

	课程

	项目
	分值
	评分标准
	得分

	科学性
	15
	1、描述概念的科学性：课件的取材适宜，内容科学、正确、规范。

2、问题表述的准确性：课件中所有表述的内容要准确无误。

3、引用资料的正确性：课件中引用的资料正确。

4、认知逻辑的合理性：课件的演示符合现代教育理念。

	教育性
	40
	1、直观性：课件的制作直观、形象，利于学生理解知识。

2、趣味性：有利于调动学生学习的积极性和主动性。

3、新颖性：课件的设计新颖，进一步调动学生的学习热情。

4、启发性：课件在课堂教学中具有较大的启发性。

5、针对性：课件的针对性强，内容完整。

	技术性
	40
	l、多媒体效果：课件制作和使用上是否恰当运用了多媒体效果。

2、交互性：课件的交互性较高。

3、稳定性：课件在运行过程中不应出现故障。

4、易操作性：操作简便、快捷。

5、易维护性：课件可以被方便地更新，利于交流、提高。

6、实用性：课件是否适用于教师日常教学。

	艺术性
	20
	1、画面艺术：画面制作应具有较高艺术性，整体标准相对统一。

2、语言文字：课件所展示的语言文字应规范、简洁、明了。

3、声音效果：声音清晰，无杂音，对课件有充实作用。

	总分